Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _____________  № _____________
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в некоторые
областные законы»

Новгородская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые

областные законы».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной службы
и кадров

Е.И. Рычко

Проект внесен

временно исполняющим обязанности
Губернатора Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1

Внести в областной закон от 12.09.2006 № 715-ОЗ «О некоторых

вопросах правового регулирования государственной гражданской службы

Новгородской области и деятельности лиц, замещающих государственные

должности Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от

13.09.2006, 08.11.2006, 20.02.2007, 31.10.2007, 12.03.2008, 10.06.2008,

10.12.2008, 11.11.2009, 25.12.2009, 06.02.2010, 10.02.2010, 09.04.2010,

02.07.2010, 06.08.2010, 30.12.2010, 09.09.2011, 03.05.2012, 12.10.2012,

07.12.2012, 21.12.2012, 13.02.2013, 05.04.2013, 31.05.2013, 06.09.2013,

07.02.2014, 06.06.2014, 05.09.2014, 02.10.2015, 06.11.2015, 31.12.2015,

01.04.2016, 03.11.2016, 10.03.2017, 03.11.2017, 31.08.2018, 29.12.2018,

04.10.2019, 31.01.2020, 28.04.2020, 29.12.2020, 07.05.2021, 02.07.2021,

06.08.2021, 30.12.2021, 04.03.2022, 01.04.2022, 03.06.2022, 03.11.2022,

02.12.2022, 07.04.2023, 30.06.2023, 14.03.2025, 30.04.2025) изменение, изложив

раздел 4 приложения 1 к областному закону «О некоторых вопросах правового

регулирования государственной гражданской службы Новгородской области

и деятельности лиц, замещающих государственные должности Новгородской

области» в следующей редакции:

«4. В иных органах исполнительной власти Новгородской области

Первый заместитель Губернатора Новгородской области

- министр Новгородской области

04-01

Заместитель Губернатора Новгородской области -

министр Новгородской области

04-02

Первый заместитель Председателя Правительства

Новгородской области - министр Новгородской области

04-03

Заместитель Председателя Правительства Новгородской

области - министр Новгородской области

04-04

2

Министр Новгородской области  04-05».

Статья 2

Внести в областной закон от 27.10.2017 № 175-ОЗ «Об оплате труда в

органах государственной власти, иных государственных органах

Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 03.11.2017,

04.10.2019, 30.10.2019, 31.01.2020, 29.12.2020, 30.07.2021, 30.12.2021,

04.03.2022, 01.04.2022, 03.06.2022, 08.07.2022, 02.12.2022, 07.04.2023,

30.06.2023, 08.12.2023, 07.03.2025) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим областным законом

Оплата труда лиц, замещающих в органах государственной власти, иных

государственных органах Новгородской области государственные должности

Новгородской области на профессиональной постоянной основе (далее - лица,

замещающие государственные должности Новгородской области), должности

государственной гражданской службы Новгородской области (далее -

гражданские служащие), служащих органов государственной власти

Новгородской области, иных государственных органов Новгородской области

(далее - служащие) производится в виде денежного содержания, являющегося

основным средством их материального обеспечения и стимулирования

деятельности по замещаемым должностям.»;

2) в части 1 статьи 3 цифры «93521» заменить цифрами «140281»;

3) абзац первый статьи 7 дополнить словами «, иных выплат,

предусмотренных федеральным и областным законодательством»;

4) абзац первый статьи 8 дополнить словами «, иных выплат,

предусмотренных федеральным и областным законодательством»;

5) в приложении 1 к областному закону «Об оплате труда в органах

государственной власти, иных государственных органах Новгородской

области»:

а) строку:

«Губернатор Новгородской

области

100,0 21,4 42,8»

заменить строкой:

«Губернатор Новгородской

области

66,7 21,4 42,8»;

б) после строки:

«Первый заместитель

Губернатора Новгородской

84,8 27,6 55,1»

3

области - заместитель

Председателя

Правительства

Новгородской области

дополнить строкой следующего содержания:

«Первый заместитель

Губернатора Новгородской

области - министр

Новгородской области

84,8 27,6 55,1»;

в) после строки:

«Заместитель Губернатора

Новгородской области -

руководитель

Администрации

Губернатора Новгородской

области

83,4 28,4 56,8»

дополнить строкой следующего содержания:

«Заместитель Губернатора

Новгородской области -

министр Новгородской

области

80,0 28,4 56,8»;

г) после строки:

«Первый заместитель

Председателя

Правительства

Новгородской области

84,8 27,6 55,1»

дополнить строкой следующего содержания:

«Первый заместитель

Председателя

Правительства

Новгородской области -

министр Новгородской

области

84,8 27,6 55,1»;

д) после строки

«Заместитель Председателя

Правительства

Новгородской области

80,0 28,4 56,8»

4

дополнить строкой следующего содержания:

«Заместитель Председателя

Правительства

Новгородской области -

министр Новгородской

области

80,0 28,4 56,8»;

е) строки:

«Заместитель председателя

Избирательной комиссии

Новгородской области

51,5 31,6 63,2

Секретарь Избирательной

комиссии Новгородской

области

40,2 46,2 92,4»

заменить строками:

«Заместитель председателя

Избирательной комиссии

Новгородской области

46,2 31,6 63,2

Секретарь Избирательной

комиссии Новгородской

области

45,8 31,8 63,6».

Статья 3

Внести в областной закон от 02.10.2023 № 388-ОЗ «О порядке

присвоения и сохранения классных чинов в органах государственной власти,

иных государственных органах Новгородской области» (газета

«Новгородские ведомости» от 06.10.2023, 30.05.2025) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 после слова «судей» дополнить словами «, глав

муниципальных образований»;

2) в пункте 2 части 2 статьи 5 после слов «заместителя Губернатора

Новгородской области - руководителя Администрации Губернатора

Новгородской области,» дополнить словами «первого заместителя

Губернатора Новгородской области - министра Новгородской области,

заместителя Губернатора Новгородской области - министра Новгородской

области, первого заместителя Председателя Правительства Новгородской

области - министра Новгородской области, заместителя Председателя

Правительства Новгородской области - министра Новгородской области,»;

3) изложить раздел IV приложения 2 к областному закону «О порядке

присвоения и сохранения классных чинов в органах государственной власти,

5

иных государственных органах Новгородской области»» в следующей

редакции:

«Раздел IV

СООТВЕТСТВИЕ КЛАССНЫХ ЧИНОВ, ПРИСВАИВАЕМЫХ ЛИЦАМ,

ЗАМЕЩАЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛЖНОСТЯМ

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ИНЫХ ОРГАНАХ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области - министр

Новгородской области

действительный государственный

советник 1 класса

Заместитель Губернатора

Новгородской области - министр

Новгородской области

действительный государственный

советник 1 класса

Первый заместитель Председателя

Правительства Новгородской

области - министр Новгородской

области

действительный государственный

советник 1 класса

Заместитель Председателя

Правительства Новгородской

области - министр Новгородской

области

действительный государственный

советник 1 класса

Министр Новгородской области действительный государственный

советник 1 класса».

Статья 4

В случае если с 01 января 2025 года до вступления в силу настоящего

областного закона лицу, замещающему на день вступления в силу настоящего

областного закона в органе государственной власти, ином государственном

органе Новгородской области государственную должность Новгородской

области на профессиональной постоянной основе, должность

государственной гражданской службы Новгородской области, служащего

были осуществлены единовременная выплата при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска и (или) материальная помощь, предусмотренные

статьями 14-16 областного закона от 27.10.2017 № 175-ОЗ «Об оплате труда в

органах государственной власти, иных государственных органах

Новгородской области», такие выплаты подлежат перерасчету в соответствии

с изменениями, предусмотренными настоящим областным законом, в 60-

дневный срок со дня вступления в силу настоящего областного закона.

6

Статья 5

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Положения пункта 2, подпунктов «а», «е» пункта 5 статьи 2 настоящего

областного закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июля

2025 года.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Новгородской области         А.В. Дронов

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной службы
и кадров

   Е.И. Рычко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Проектом областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы» вносятся изменения в ряд областных законов:

от 12.09.2006 № 715-ОЗ «О некоторых вопросах правового

регулирования государственной гражданской службы Новгородской области

и деятельности лиц, замещающих государственные должности Новгородской

области» (далее областной закон от 12.09.2006 № 715-ОЗ);

от 27.10.2017 № 175-ОЗ «Об оплате труда в органах государственной

власти, иных государственных органах Новгородской области» (далее

областной закон от 27.10.2017 № 175-ОЗ);

от 02.10.2023 № 388-ОЗ «О Порядке присвоения и сохранения классных

чинов в органах государственной власти, иных государственных органах

Новгородской области» (далее областной закон от 02.10.2023 № 388-ОЗ).

Так, проектом предлагается внести изменение в областной закон

от 12.09.2006 № 715-ОЗ в части включения следующих должностей:

«Первый заместитель Губернатора Новгородской области - министр

Новгородской области», «Заместитель Губернатора Новгородской области -

министр Новгородской области», «Первый заместитель Председателя

Правительства Новгородской области - министр Новгородской области»,

«Заместитель Председателя Правительства Новгородской области - министр

Новгородской области» в перечень государственных должностей

Новгородской области.

Соответствующие изменения вносятся в областные законы от 27.10.2017

№ 175-ОЗ, от 02.10.2023 № 388-ОЗ, согласно которым определены размеры

должностных окладов по указанным должностям и определено соответствие

классных чинов.

В целях повышения конкурентоспособности заработной платы

работников органов государственной власти, иных государственных органов

Новгородской области проектом областного закона вносится изменение в

областной закон от 27.10.2017 № 175-ОЗ, согласно которому предполагается

увеличение базового денежного вознаграждения, что приведет к повышению

должностных окладов гражданских служащих, служащих, лиц, замещающих

государственные должности Новгородской области.

В рамках приведения областного закона от 27.10.2017 № 175-ОЗ в

соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О

государственной гражданской службе Российской Федерации» проектом

устанавливается открытый перечень выплат в денежном содержании

гражданских служащих, служащих.

2

Также проектом вносится уточнение в перечень государственных

должностей Новгородской области, которым присваиваются классные чины.

Проект согласован с Избирательной комиссией Новгородской области.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта областного закона, коррупциогенных факторов не

выявлено.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

   Е.И. Рычко

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного
закона «О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы» не повлечёт за собой приостановления, принятия,

изменения или признания утратившими силу иных нормативных правовых

актов Новгородской области.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

   Е.И. Рычко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные

законы»

Реализация областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы» будет осуществлена в пределах средств, предусмотренных

в проекте областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам государственной
службы и кадров

  Е.И. Рычко